Camerlynck, que no admite el sentido sacramental, se ve en situación difícil, para explicar la partícula οὐν: « οὐν... est particula concludentis, hoc modo; quam oratio fidei, unctioni coniuncta, tan efficax sit infirmis pro eorum sanatione ac peccatorum remissione, adhortor

(1) ALTHAUS, o. c., p 189.

(2) ESTIUS, *Absolutissima in omnes... epistolas commentaria*, p 1144.

(3) Cf. p 274-278.

(4) Cf. p 274s.

(5) CHAINE, *L'épitre de Saint Jacques*, p 131.

(1) SPACIL, o. c., p 131.

(2) RUCH, *Extrême Onction dans l'Ecriture*, DTC 5, 1905.

(3) ALTHAUS, *Bekenne einer dem andern seine Sünden*.

vos ut in aliis etiam rerum adiunctis subsidium sanctae precationis adhibeatis: *Orate pro invicem ut peccata vestra remittantur, atque ita ad salutem perveniatis (salvemini): Multum enim valet apud Deum deprecationis iusti assidua puta pro peccatoris conversione facta. Sed ut unus excitetur ad deprecandum pro conversione alterius, nihil melius est quam ut humiliter et sincere Confiteamini erga alterutrum peccata vestra. Etenim, qui audit aliquem ita fatentem sua peccata, multopere movetur ad commiserationem erga eum, et orationem pro eo libetius faciet*» (1). De esta explicación dice acertadamente Ruch: «Tout cela est peu naturel, compliqué invraisemblable» (2). Las palabras con que Camerlynck termina su explicación son la mejor refutación de su sentencia y un testimonio en favor de la de Ruch, pues dice: «Ut ex data explicatione liquet, adverbium *ergo* referimus directe ad *orate pro invicem* et non nisi indirecte ad *confitemini alterutrum peccata vestra*; non enim invenire possumus quomodo fateri peccata sit directa conclusio ex praecedentibus. Nisi tamen dicatur: aegrotum confiteri presbytero qui ea occasione orat super eum» (3). Lo que sustancialmente decimos nosotros con Ruch, de San (4).

Martini a su vez dice: «Or quale è la materia de'due precedenti versetti? Imperocchè con essi ha il presente versetto una necessaria ed evidente relazione» (5).

En otra parte (6), hemos transcripto fragmentos de muchos autores, que ven en el contexto que precede al *Confesaos*, una razón o confirmación del sentido sacramental. No repetiremos sus argumentos, que, para nuestra tesis, esencialmente son los mismos. Lercher los sintetiza bien: «Monitio *confitemini ergo* arcte cum praecedentibus nectitur, ubi sermo est de inducendis *presbyteris et de remissione peccatorum vi extremae unctionis*. Inde valde probabile est, illo *confitemini* denotari confessionem presbyteris faciendam, praesertim cum extrema unctionis sit complementum sacramenti poenitentiae» (7).